
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

PORTARIA CG Nº 23/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022  

 A Comissão Gestora do Processo Seletivo de discentes para cursos de graduação a distância 
(PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no  
Edital nº 26/2022/SEaD/PROEN/Univasf, de 25 de maio de 2022, SIPAC Nº  
23402.017641/2022-90, com resultado homologado pelo Edital n. 33/2022, bem como 
considerando a divulgação dos(as) candidatos(as) matriculados(as) na Terceira Chamada, 
resolve: 
 
I – Convocar candidatos(as) da lista de espera, conforme listagem anexa, para a realização  
dos procedimentos da PRÉ-MATRÍCULA online, no período de 30 a 31/08/2022, utilizando a 
plataforma do Sistema Sase (www.sistemas.univasf.edu.br/sase), conforme procedimentos 
estabelecidos no Edital n. 26/2022, a seguir: 

a) Preenchimento do QUESTIONÁRIO (disponível no link: 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase) para TODOS(AS) os(as) candidatos(as) 
convocados(as) para postagem de informações e documentos comprobatórios, 
conforme a modalidade optada pelo candidato. Os documentos deverão ser 
escaneados (digitalizados), no formato JPG ou JPEG, com tamanho máximo de 
1MB, cada, sendo responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) observar se as 
imagens correspondentes estão legíveis. Após o término do preenchimento do 
Questionário, o candidato deve clicar em 'Salvar' na parte inferior da tela. 

b) Confirmação do interesse na vaga por meio do Sistema Sase, dentro do prazo 
estabelecido, realizando o procedimento por marcar a opção de "manifestar 
interesse na vaga". 

c) POSTAGEM DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA (no link: 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase) - para todos os grupos (Apêndice XII do Edital 
n. 26/2022): 
 Documento de Identificação Oficial com foto 
 01(uma) fotografia original recente do(a) candidato(a) no formato 3x4. 
 Cadastro de Pessoa Física (CPF) 
 Certidão de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos, emitida pelo Cartório 

Eleitoral ou no site do STE (http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral); 

 Comprovação de quitação com o serviço militar para maiores de 18 anos do sexo 
masculino (entregar uma das opções abaixo): 

o - Certificado de Alistamento Militar (CAM), nos limites da sua validade; ou 
o - Certificado de Reservista; ou  
o - Certificado de Isenção; ou 
o - Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI); 

 Certidão de casamento (caso o nome seja diferente dos demais documentos 
pessoais); 

 Histórico Escolar do Ensino Médio;  
 Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
 Ficha de Dados Cadastrais, preenchida (APÊNDICE V) e assinada; 
 Declaração de Informações Pessoais (DIP) sobre vínculo, origem escolar, renda, 

étnico-racial, deficiência (APÊNDICE II); 

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

d) Autodeclaração sobre sua raça/cor (APÊNDICE VI) – Obrigatório para os Grupos 
L2, L6, L10 e L14.  

e) Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) ou Carta de 
Recomendação emitida por liderança indígena reconhecida ou por ancião 
indígena reconhecido ou personalidade indígena de reputação pública 
reconhecida ou órgão indigenista – Obrigatório para quem se declarar indígena 
nos Grupos L2, L6, L10 e L14. 

f) Postagem de documentos comprobatórios de renda para os grupos L1, L2, L9 e 
L10, e comprovação da deficiência para os grupos L9, L10, L13 e L14, de acordo 
com procedimentos estabelecidos no Edital n. 26/2022 e nesta convocação. 

g) Gravação e envio de um vídeo para o link https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6, 
para a aferição da autodeclaração étnico-racial, conforme previsto no Edital e 
procedimento estabelecido na Portaria nº 34/2022 – CIHU/CPADI/GR de 15 de 
julho de 2022, disponíveis no portal SEaD/Univasf 
(https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101). Só para o(a)s 
candidato(a)s dos Grupos L2, L6, L10 e L14. 

h) O(a)s candidato(a)s que concorreram às vagas reservadas para os Grupos L9, L10, 
L13 e L14, classificado(a)s dentro do número de vagas, serão, posteriormente à 
matrícula, convocados para a para Perícia Multiprofissional. 

i) Demais procedimentos de matrícula estão descritos no Edital de abertura nº 
26/2022, disponível no Portal SEaD. Os formulários e modelos (Apêndices do 
Edital) podem ser consultados no ambiente do referido Edital na página da 
SEaD(Univasf (https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101). 

 

Petrolina, 29 de agosto de 2022. 

Comissão Gestora 

PORTARIA Nº 400, DE 30 DE MAIO DE 2022. 

 
Seguem o cronograma e a listagem de convocados(as). 
Seguem, também, os links dos formulários de matrícula. 
  

https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/Portaria%20n%BA%20342022%20%20CIHUCPADIGR%20de%2015%20de%20julho%20de%202022%20.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/Portaria%20n%BA%20342022%20%20CIHUCPADIGR%20de%2015%20de%20julho%20de%202022%20.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 
Candidato(a)s convocados(as) na QUARTA CHAMADA do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 para a 
PRÉ-MATRÍCULA online, no período de 30 a 31/08/2022, no sistema Sase 
(https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/) 
 
PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 - Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas, modalidade a 
distância. 

POLO NOME GRUPO 
REMANEJAMENTO 
PARA 

Polo Juazeiro - BA EUGERFSON FLORENCIO MAIA AC   

Polo Juazeiro - BA 
DEBORAH GABRYELLA NUNES DE ALMEIDA 
CUSTODIO AFONSO DOS REIS AC   

Polo Juazeiro - BA ERIVALDO WILLIAMS MEDEIROS DE LIMA AC   

Polo Juazeiro - BA SUELEM MARIA REIS DE MOURA AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE ARLINDO MIGUEL DE LUCENA JUNIOR AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE SERGIO RICARDO CAVALCANTI BIONES AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE ADRIANA ALVES DA SILVA AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE THAILANNY PEREIRA VIEIRA DA SILVA AC Polo Jaguarari 

Polo Petrolina - PE RICHARD BRUNO ALVES SOUZA AC Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE APARECIDA LUANDA XAVIER ALVES FELIX AC Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE GESSICA MAISA DA CONCEICAO BARROS L6   

Polo Petrolina - PE THAYNA OLIVEIRA DOS SANTOS L6   

Polo Petrolina - PE ALANA BEATRIZ ROMAO DA SILVA L6 Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE LUIZ ANTONIO FERREIRA L6 Polo Dormentes 

Polo Petrolina - PE ERIVANIA MARIA DINIZ DA SILVA L6 Polo Sobradinho 

Polo Petrolina - PE JUCELIA DE SOUZA MEDRADO L6 Polo Sobradinho 

FIM DA LISTAGEM 
 
 
 

Seguem o cronograma e a listagem de convocados(as). 
Seguem, também, os links dos formulários de matrícula. 

  

https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 
PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 – TERCEIRA CHAMADA 

Licenciatura em Ciências Biológicas, modalidade a distância 

Candidato(a)s convocados(as) na QUARTA CHAMADA do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 para a 
PRÉ-MATRÍCULA online, no período de 30 a 31/08/2022. 

 
 

Cronograma da QUARTA CHAMADA para a Pré-matrícula online 
EDITAL Nº 26, DE 25 DE MAIO DE 2022/SEAD/PROEN/UNIVASF - PSG-EAD/UNIVASF 2022.2 

Licenciatura em Ciências Biológicas, modalidade a distância. 
Atividades Período Local 

Período para TODO(A)S o(a)s candidatos(as) 
convocado(a)s realizarem os procedimentos de PRÉ-
MATRÍCULA ONLINE, que consistem em: 

 Acessar o Sistema Sase, no endereço 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase, confirmar o 
interesse na vaga; 

 preencher as informações pessoais e postar os 
documentos comprobatórios, finalizar o 
questionário e gerar  o protocolo de finalização; 

 

De 30 A 
31/08/2022 

www.sistemas.univasf.edu.br/sase 
Conforme procedimentos divulgados no 
Edital para a matrícula (Ver Apêndices VIII, 
IX, X e XI) 

Período para gravar e enviar o vídeo de autodeclaração 
étnico-racial (apenas) para os candidatos dos Grupos L2, 
L6, L10 e L14, exceto os indígenas cuja comprovação é 
documental (para a aferição da autodeclaração étnico-
racial). 

De 30 a 
e1/08/2022 

Observar os procedimentos da Comissão 
Institucional de Heteroidentificação da 
Univasf.  
Enviar o vídeo para o link: 
https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6 
 
 

Resultado parcial da avaliação socioeconômica dos pré-
matriculados da Terceira Chamada, na página do PSG-
EAD/UNIVASF 2022.2, (apenas) para os candidatos dos 
Grupos L1, L2, L9 e L10 

Até 
02/09/2022 

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 
Resultado fica disponível de forma 
individual no Sistema Sase: 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial da 
avaliação socioeconômica dos pré-matriculados da 
Terceira Chamada, por meio do item “recurso 
questionário” no Sistema Sase, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10 

03 e 
04/09/2022 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final da avaliação socioeconômica dos pré-
matriculados, na página do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, 
(apenas) para os candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10 

Até 
05/09/2022 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

 

Resultado parcial das heteroidentificações das 
autodeclarações étnico-raciais dos pré-matriculados, da 
Terceira Chamada, na página do PSG-EAD/UNIVASF 
2022.2, (apenas) para os candidatos dos Grupos L2, L6, 
L10 e L14. 

Até 
05/09/2022 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial 
das heteroidentificações das autodeclarações étnico-
raciais dos pré-matriculados, por meio do item “recurso 
questionário” no Sistema Sase, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14 

06 e 
07/09/2022 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final das heteroidentificações das 
autodeclarações étnico-raciais dos pré-matriculados, na 
página do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, (apenas) para os 

Até 
09/09/2022 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://forms.gle/vYfJTohGX9x4V68b6
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD) / Pró-Reitoria de Ensino 

 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14 

Convocação para Perícia Multiprofissional para o(a)s 
candidatos(as) que concorreram às vagas reservadas 
para os Grupos L9, L10, L13 e L14. 

A partir de 
01/09/2022 

Conforme procedimentos a serem 
divulgados junto com a convocação de 
matrícula 

Resultado parcial das perícias multiprofissionais, na 
página do PSG-EAD/UNIVASF 2022.2, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e L14 

A partir de 
01/09/2022 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial 
das perícias multiprofissionais dos pré-matriculados, por 
meio do item “recurso questionário” no Sistema Sase, 
(apenas) para os candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e 
L14. 

Dois dias 
úteis depois 
do resultado 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final das perícias multiprofissionais, na página 
do PSG-EAD/UNIVASF 2021.2, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e L14 

 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Resultado parcial da pré-matrícula para TODOS(AS). 02/09/2022 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Prazo para interpor recurso contra o resultado parcial da 
pré-matrícula dos(as) classificados(as) da Terceira 
Chamada, por meio do item “recurso pré-matrícula” no 
Sistema Sase 

03 e 
04/09/2022 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final da pré-matrícula dos classificados da 
Terceira Chamada, na página do PSG-EAD/UNIVASF 
2022.2 

Até 
05/09/2022 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Matrícula presencial nos polos A ser 
informada 

 Polo de Apoio Presencial  

Previsão de início dos cursos Já iniciado Nova Plataforma EAD 
(http://www.plataformaead.univasf.edu.br) 

 

 
Seguem os links: 
FORMULÁRIOS DE MATRÍCULA ( ITEM IV DO QUESTIONÁRIO SASE)  
Ficha de Dados Cadastrais, preenchida (APÊNDICE V) – todos os grupos. 
Declaração de Informações Pessoais (DIP) (APÊNDICE II) – todos os grupos.  
Autodeclaração étnico-racial (Apêndice VI) – grupos L2, L6, L10 e L14.  
Relato histórico da deficiência (Apêndice VII) - grupos L9, L10, L13 e L14.  
 
Demais modelos de declaração podem ser consultados no ambiente do Edital n. 26/2022 (Portal 
SEaD), link: https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101 
 

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/AP%CANDICE%20V-%20FICHA%20DE%20DADOS%20CADASTRAIS.docx
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/AP%CANDICE%20II%20-%20DECLARA%C7%D5ES%20DE%20INFORMA%C7%D5ES%20PESSOAIS%20DIP%20.docx
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/AP%CANDICE%20VI%20%20-%20MODELO%20AUTODECLARA%C7%C3O.docx
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/AP%CANDICE%20VII%20-%20RELATO%20HIST%D3RICO%20DA%20DEFICI%CANCIA.docx
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-26/Edital%20262022%20PROCESSO%20SELETIVO%20PARA%20INGRESSO%20EM%20CURSO%20DE%20GRADUA%C7%C3O%20NA%20MODALIDADE%20A%20DIST%C2NCIA%20-%20PSG-EADUNIVASF%2020222.2022-gradua%C3%A7%C3%A3o-EAD.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=101

